1

第25期選考委員会（第4回）議事要旨（案）

日 時  令和4年1月20日（木） 18:00～19:35

場 所  日本学術会議大会議室及びオンライン開催

出席者  梶田隆章委員長、望月眞弓副委員長、橋本伸也幹事、菱田公一委員、髙村ゆかり

委員、溝端佐登史委員、小林傳司委員、日比谷潤子委員、武田洋幸委員、丹下健

委員、尾崎紀夫委員、神田玲子委員、米田雅子委員、沖大幹委員、北川尚美委員

（欠席） 吉村忍幹事

（事務局）三上局長、金子次長、後藤企画課長

【審議内容等】

○「選考委員会議事要旨（案）（第3回）」について

・前回の議事要旨（資料１）について確認を行い、了承を得た。

○議題１「第26期日本学術会議会員の選考方針（原案（案））について」

・事務局から資料２に基づいて、第26期会員選考の今後の進め方について説明した。

・事務局から資料３及び資料４に基づいて、第26期日本学術会議会員候補者の選考方針（原

案（案））について説明した。

・次期における重点事項、中長期的・分野横断的課題等について、資料に記載されている

４つのテーマは昨年12月の総会で取り上げたものであるが、選考の際に考慮すべき課題

等として議論されたものではないため、それを決定事項であるかのように受け取られか

ねない書き方は改めるよう意見があった。

今期において中長期的・総合的観点から連絡会議を設置したこと等の事実を並べて提示

してはどうかとの意見があった。

・選考の手続に関し、昨年12月の総会において提示していない要素については書き方を改

めるよう意見があった。

・昨年12月の総会資料では、会員候補者の選考理由や、研究・業績の内容や会員としての

抱負について公表することとされる一方、選考要領について公表するとはされていな

かったのではないかとの意見があった。

○議題２「選考方針（原案）の意見聴取の進め方について」

・事務局から資料５に基づいて、選考方針（原案）に係る会員、外部有識者等への意見聴

取の進め方について説明した。

・意見聴取の手順について、検討を丁寧に進める観点から、会員への意見聴取を先行して

実施することとし、外部有識者等への意見聴取は、会員からの意見を踏まえて修正した

後に行うこととしてはどうかとの意見があった。

・意見聴取する対象団体について、

-労働組合や消費者団体についても対象団体に入れてはどうか

-NPOについては、シンクタンク機能や助成機能を有する団体よりも、会員候補者の情報

提供を求めることとなる職能団体を対象としてはどうか

資料 １

2

といった意見があった。

○今後の進め方について

・資料３について、本日の議論を踏まえ事務局にて修正を加え、メールにより委員の意見

を集約し、次回委員会までに整理することとした。

以 上